zaman isnâdlarda telfîke başvurdukları görülmektedir. Umumiyetle hadis alanında tartışmaya açılan isnâdların telfîki,

bu makalede siyer edebiyatının temel metinlerinden olan İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Kitâbü’t-Tabakâti’l kebîr isimli eserinin

siyer bölümündeki rivayetler kapsamında ele alınacaktır. Öncelikle kavramsal çerçeve ve konu hakkındaki tartışmalara

yer verilecek, ardından İbn Sa‘d’ın eserinde siyer bölümünde yer alan bu rivayetlerin isnâd kalıpları ve metin yönüyle

kurguları incelenerek müellifin belli bir usul gözetip gözetmediği sorgulanacaktır. Ayrıca siyer çalışmaları açısından

klasik dönem teliflerinde karşılaşılan bu yöntemin modern dönem araştırmacıları için ne tür imkânları barındırdığı ve

hangi zorlukları doğurduğu okurun dikkatine sunulmaya çalışılacaktır.

Anahtar Kelimeler: Siyer, Hadis, İbn Sa‘d, Tabakât, Birleşik İsnâd, İsnâd Telfîki

Talfīq of Isnāds and Text (Matn):
In the Framework of Ibn Sa‘d’s (d. 230/845) Sirah Narrations

Citation: Saraçoğlu, Tuba Nur, Talfīq of Isnāds and Text (Matn): In the Framework of Ibn Sa‘d’s (d. 230/845) Sirah

Narrations, Artuklu Akademi, 2022/9 (2), 273-288.

Abstract: Although the transmission of knowledge with isnāds in the culture of hadith and sīrah narration creates a

systematic structure, it is seen that the authors sometimes practice talfīq in isnāds. In this article, the talfīq will be

discussed within the scope of the narrations in the sīrah section of Ibn Sa'd's (d. 230/845) Kitāb at-Tabaqāt al-kabīr, one

of the main texts of the sīrah literature. First of all, the conceptual framework will be discussed about the subject, and

then the isnād patterns and textual fictions of these narrations in the sīrah section of Ibn Sa'd's work will be examined

problemdir. Hususen hadis alanında klasik literatürde yapılan çeşitli değerlendirmeler ve modern dönemde

hadis ve siyer telifleri bağlamında yapılan çalışmalarda bu tartışmaların izini sürmek mümkündür.1 Bu

makalede klasik dönem siyer teliflerinden İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Kitâbü’t-Tabakâti’l kebîr isimli eserinin2 ilk

iki cildini oluşturan siyer bölümündeki telfîkli rivayetler ele alınacaktır. Makaleye bir çerçeve teşkil etmesi

açısından öncelikle telfîk kavramı üzerinde durulacak ve mevcut literatürdeki tartışmalar zikredilecek,

ardından İbn Sa‘d’ın telfîkte bulunduğu siyer rivayetleri isnâd ve metin özellikleriyle ele alınacaktır. Son

olarak rivayet kültürü ve siyer araştırmaları açısından bu rivayet grubu ile ilgili değerlendirmelere yer

verilecektir.

Bu makale, “İbn Sa‘d’ın (ö. 230/845) Siyer Rivayet Ağları” başlıklı devam etmekte olan doktora tezime dayanmaktadır.
** Arş. Gör., Mardin Artuklu Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı, tubanursaracoglu@gmail.com
1 Tespit edebildiğimiz kadarıyla konuyla alakalı çalışmalar şöyle sıralanabilir: Mehmet Apaydın, Muhammed b.

Telfîk, hadis usulü kitaplarında müstakil olarak

yer almamış16 olsa dahi ulemadan bu konuda görüş serdedenler olmuştur. Sika olan ve rivayet işini iyi bilen

kişilerin telfîke başvurmasında hicrî II. yüzyıldan sonraki ulemanın sakınca görmediği aktarılmaktadır.

Örneğin, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim (ö. 261/875) bu yöntemi kabul

etmişler ve telfîki kendi eserlerinde kullanmışlardır.17

Ulemadan bazısı ise telfîkte ittisalin olmadığı tariklerin muttasıl senedlerle karışması, lafız

farklılıklarının gözetilmemesi, tahammül yolları farklı olan hadislerin aynı usulde alınmış gibi görülmesi

ihtimaline karşı telfîki caiz görmemişlerdir. Erul, telfîk konusunda fikir beyan eden kişilerden birinin İmam

Mâlik (ö. 179/795) olduğundan bahseder. Onun, Hz. Peygamber’e ait sözlerin naklinde telfîki hoş

karşılamadığını, başkalarının beyanları hakkında bunun caiz olduğunu düşündüğünü aktarır. Ona göre

ulemanın telfîke sıcak bakmamasının bir nedeni de bu kapı açık tutulursa, telfîki iyi yapamayanların buna

teşebbüs etmesi durumunda hadisleri korumada zorluk çekilecek olmasıdır.18

1.2. Telfîk Uygulamasının Tarihî Seyri

Hadis ve siyer rivayetlerinde telfîke başvuran kişilerin kimler olduğuna dair çeşitli tespitler

yapılmıştır. Telfîki başlatan kişinin Zührî (ö. 124/741) olduğu söylenmektedir.19 Ancak onun öncesinde Urve

b. Zübeyr (ö. 94/713),20 Saîd b. Müseyyeb (ö. 94/713), Ubeydullah b. Abdullah (ö. 98/716), Hasan-ı Basrî (ö.

110/728), Atâ b. Ebî Rebâh (ö. 114/732)21 da rivayet aktarımında telfîke müracaat ettiği kabul edilen

kişilerdir. Urve’nin telfîklerinin yalnızca sahabe neslinden iki kaynağı içeren basit bir yöntemi olduğu tespit

edilmiştir.22 Ayrıca özellikle tarihle ilgili nakillerinde telfîke başvurması, isnâdın henüz son halini almadığı

takdim tehiri caiz gören bir râvi olduğu ve hem tarih hem hadis rivayetlerinde telfîke başvurduğu tespit

edilmiştir.25 Onun, olaylar hakkında konu bütünlüğünü sağlamak ve sebep sonuç ilişkisine göre hadiseleri

inşa etmek için telfîke başvurduğu düşünülmektedir.26 Siyer rivayetlerinde Urve ve Zührî dışında telfîke

başvuran kişiler İbn İshâk (ö. 151/768), Ebû Ma‘şer (ö. 170/787), Vâkıdî (ö. 207/823), İbn Hişâm (ö. 218/833)

13 Mithat Eser, Siyerin Öncüleri: İbn İshâk (İstanbul: Siyer Yayınları, 2021), 97.
14 Apaydın, Muhammed b. Ömer el-Vâkıdî’nin Hayatı, Eserleri ve Hadisleri Birleştirme Metodu, 53-56; Öz, İlk Siyer Kaynakları ve Müellifleri, 333.
15 Erul, “Telfîk”, 40/400.
16 Apaydın, Muhammed b.

ve İbn Sa‘d’dır. Hammâd b. Seleme (ö. 167/784), Âsım b. Ömer (ö. 120/737), Abdullâh b. Ebî Bekr’in (ö.

135/752) de telfîke başvurdukları zikredilmektedir.27

Urve ve Zührî gibi erken dönem siyer alimlerinden sonra gelen siyer müelliflerinden İbn İshâk’ın

telfîklerine bakıldığında, kendi tercihleri kadar hocasının da telfîke müracaatının etkili olduğu kabul

edilmektedir.28 Müellif, rivayet aktarımında telfîke başvurduğu için eleştirilmiştir.

Ebû Ma‘şer’in eserin bu bölümündeki 26 rivayetinden32 6’sının isnâd telfiki ile eserde

yer aldığı görülür. Bu rivayetlerin isnâdları incelendiğinde telfîkte bulunan kişinin Ebû Ma‘şer olduğunu

söylemek mümkündür. İbn Sa‘d’ın bu rivayetlerin beşini Ali b. Muhammed el-Kureşî (ö. 224/239), birini

Hâşim b. Kâsım el-Kinânî (ö. 207/823) yoluyla aldığı görülmektedir.33

Siyer-megâzî alanının önemli müelliflerinden olan Vâkıdî de birçok rivayetinde telfîke başvurmuş ve

kendisinden öncekiler gibi eleştiriye maruz kalmıştır.34 Ahmed b. Hanbel, tıpkı İbn İshâk’ı isnâdları telfîk

ettiği için eleştirdiği gibi Vâkıdî’yi de isnâdları birleştirmesi ve tek bir metin aktarması dolayısıyla

30 Ebu’l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Ya’merî İbn Seyyidünnâs, Uyûnu’l-eser fî-fünûni’l-megâzî ve’ş-şemâil ve’s-siyer, thk.

Muhammed el-Îdü’l-Hatrâvî, Muhyiddîn Müstû (Medine: Mektebetü Dârü’t-Türâs, ts.), 1/64.
31 Mehmet Azimli, Fahrettin Haliloğlu, “Siyerin Öncüleri: İbn İshak (ö. 151/768)”, Hicrî İkinci Asırda İslâmî İlimler -5 (Ankara: İksad Uluslararası Yayınevi,

2022), 49; Abdullah Ünalan, “İbn İshâk ve Hadis Rivayetindeki Yeri”, Şarkiyat İlmî Araştırmalar Dergisi 1/2 (2009), 107-108.
32 Daha önce İbn Sa‘d hakkında yayınlanan bir çalışmamızda Ebû Ma’şer’in Kitâbü’t-Tabakâti’l-kebîr’in siyer bölümündeki rivayet sayısı sehven 34 olarak

kavramsallaştırdığı metin tercihini, açıkça beyân etmeseler de diğer müelliflerin de kullandığı

düşünülmektedir.42 Telfîkli rivayette belli tariklerin “tercih” edilmesi durumu, hadis teliflerinde yer alan

telfîkli isnâdların yapısında da görülmektedir. Ortak isnâdı ve tercih edilen metni veren türdeki telfîkli

hadislere Müslim’in (ö. 261/875), “Bana Ebû Bekir b. Ebî Şeybe ve Ebû Kureyb rivayet etti, lafız Ebû

Kureyb’indir, dediler ki…” diye başlayan, tercihini belirttiği hadis örnek verilmektedir.43 Vâkıdî’nin

imâdu’l-hadîs ifadesi ise kullanıldığı örneklerde bu kadar net bir metin tercihini ifade etmemektedir. Vâkıdî

ve Müslim’in telfîk tarzlarındaki bu farklılığı hadis ve siyer sahasının isnâd ve metin kurgusu ile ilgili

farklılıkların etkisi olarak görmek mümkündür. Ayrıca Urve ile başlayan isnâd telfîkinin Müslim’in

dönemine gelinceye kadar sistemli bir hale geldiği şeklinde yorumlamak da mümkündür. Ancak telfîk

ifadeleri konusunda daha dakik araştırmalar yapılmadan bu konuda net bir kanaate varmak zordur.

Vâkıdî’nin talebesi olan İbn Sa‘d’ın isnâd ve metin telfîk yöntemi aşağıda ele alınacaktır. Onun

muasırı olan Ali b. Muahmmed el-Medâinî (ö. 225/840) ve sonrasında Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’in de

hadis telfîki yaptıkları bilinmektedir.44 Hadis usûlü kitaplarında tartışılmayan bu yöntemin bu usûlün

gelişmesinden sonra terk edildiği ve telifler asrından sonra devam ettirilmediği anlaşılmaktadır.45

2. İbn Sa‘d’ın Telfîk Usûlü

bir yapı kurduğunu söylemek mümkündür. Örneklerde görüldüğü gibi bu aynı zamanda rivayetin farklı

59 İbn Sa’d, Tabakât, 2012, I/252.
60 İbn Sa‘d, Tabakât, 2012, 1/325.
61 İbn Sa‘d, Tabakât, 2012, 1/167.
62 İbn Sa‘d, Tabakât, 2012, 2/240.

Tuba Nur Saraçoğlu | Siyerde İsnâd ve Metin Telfîki: İbn Sa’d (ö. 230/845) Telfîke Başvurduğu Siyer Rivâyetleri

281

tarîklerindeki rivayet lafızlarının bir tek tarîkteki kullanıma indirgenmesi problemini doğurmaktadır. Her ne

kadar tabakât müellifi ve ricâl âlimi olan İbn Sa‘d’ın bu telfîklerinde hoca-talebe ilişkilerini gözetmiş olması

Abdurrahmân b. el-

Kâsım

Abdurrahmân b. el-

Kâsım.B

22 Muhammed b. Ömer Utbe b. Müslim Ali b. Hüseyn

23 Süleymân b. Bilâl Utbe b. Müslim Ali b. Hüseyn

Tespit edebildiğimiz kadarıyla bu rivayet, burada kullanıldığı şekli ile müstakil olarak başka bir

kaynakta geçmemektedir. Ancak İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) bu konuda Hz. Aişe (ö. 58/678), İbn Abbâs (ö.
68/687-88), Muaviye (ö. 60/680) ve Enes b. Mâlik’e (ö. 93/711-12) ait ondan fazla rivayeti ele aldığı ve
isnâdlarını değerlendirdiği görülür.67 İbn Sa‘d’ın bu isnâddaki telfîk uygulamasında ise üzerinde ittifak
edilen bilginin farklı kaynaklarını ortaya koyma maksadı açıkça görülmektedir.

2.2. İbn Sa‘d’ın Metinlerde Telfîk Uygulama Yöntemi

culture, it is seen that the authors sometimes apply to talfīq in isnāds. In this article, the talfīq of isnāds, which is open to

discussion in the field of hadith, is discussed within the scope of the narrations in the sirah section of Ibn Sa'd's

(230/845) Kitāb at-Tabaqāt al-kabīr, which is one of the main texts of the sirah literature. For this, first of all, the definition

of the concept of talfīq and its terminological senses are given, then the structure of talfīq narrations is discussed. Due to